

30.3.2022

A9-0062/1

Τροπολογία 1

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Α α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Αα. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο προϋπολογισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα πρέπει να προωθεί τις δημόσιες επενδύσεις μέσω της υποστήριξης παραγωγικών και στρατηγικών τομέων, τις δημόσιες υπηρεσίες, τη δημιουργία απασχόλησης με δικαιώματα, την καταπολέμηση της φτώχειας, του κοινωνικού αποκλεισμού και των ανισοτήτων, την προστασία του περιβάλλοντος και την πλήρη αξιοποίηση του δυναμικού κάθε χώρας και περιφέρειας, σε συνδυασμό με την επιδίωξη εξωτερικών σχέσεων που βασίζονται στην αλληλεγγύη, τη συνεργασία, τον αμοιβαίο σεβασμό και την ειρήνη·

Or. pt

30.3.2022

A9-0062/2

Τροπολογία 2

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 1 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

1α. Ζητεί σημαντική ενίσχυση του προϋπολογισμού της ΕΕ προκειμένου να δοθεί απάντηση στη δύσκολη κοινωνικοοικονομική κατάσταση που αντιμετωπίζουν τα κράτη μέλη, η οποία πρόσφατα επιδεινώθηκε, μεταξύ άλλων, λόγω κερδοσκοπικών αυξήσεων στις τιμές των βασικών προϊόντων και της ενέργειας· ζητεί επίσης εμβάθυνση στην αναδιανεμητική λειτουργία του προϋπολογισμού, μέσω της στήριξης μιας ουσιαστικής σύγκλισης στην οικονομική και κοινωνική πρόοδο μεταξύ των κρατών μελών· θεωρεί ακόμη ότι, στην παρούσα κατάσταση, οι κύριοι στόχοι που πρέπει να επιδιωχθούν με την κινητοποίηση πόρων από τον προϋπολογισμό της ΕΕ θα πρέπει να είναι: η στήριξη των κρατών μελών για την υπεράσπιση των εισοδημάτων των εργαζομένων και των οικογενειών τους, η προάσπιση της απασχόλησης με δικαιώματα και σταθερές και ρυθμισμένες εργασιακές σχέσεις, η μέριμνα για τη φερεγγυότητα των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων, η αναζωογόνηση της οικονομικής δραστηριότητας, με ιδιαίτερη έμφαση στους παραγωγικούς τομείς, η προώθηση της κυριαρχίας των κρατών μελών, ιδίως όσον αφορά τα τρόφιμα και την ενέργεια, η προστασία

*του περιβάλλοντος και της
βιοποικιλότητας και η στήριξη της
υποδοχής και της ένταξης όλων των
προσφύγων και μεταναστών·*

Or. pt

30.3.2022

A9-0062/3

Τροπολογία 3

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 3 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

3α. Ζητεί να ενισχυθούν σημαντικά οι γραμμές του προϋπολογισμού που αφορούν τη συνοχή· στο πλαίσιο αυτό, θα πρέπει να ενισχυθεί επείγοντως η στήριξη των εξόχως απόκεντρων περιοχών, ιδίως του POSEI (πρόγραμμα ειδικών μέτρων λόγω του απομακρυσμένου και νησιωτικού χαρακτήρα)· ζητεί τη δημιουργία ενός προγράμματος POSEI για τις μεταφορές ως πρόσθετη στήριξη για την αντιστάθμιση των μειονεκτημάτων και των ζημιών που προκαλεί ο εξόχως απόκεντρος χαρακτήρας·

Or. pt

30.3.2022

A9-0062/4

Τροπολογία 4

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 4 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4α. Ζητεί την ενίσχυση ειδικών προγραμμάτων για τη γεωργία προκειμένου να προωθηθεί η βιώσιμη γεωργία σε όλα τα κράτη μέλη και να αντιμετωπιστούν οι πλέον πιεστικές προκλήσεις, όπως η ξηρασία, το έλλειμμα παραγωγής και η κερδοσκοπική αύξηση του κόστους των εισροών, ιδίως μέσω της άμεσης στήριξης των παραγωγών και, μεσοπρόθεσμα, της μόνιμης στήριξης της πράσινης ηλεκτρικής ενέργειας και της χρηματοδότησης μικρών υδροηλεκτρικών έργων, συμπεριλαμβανομένης της κατασκευής μικρών λιμνών για τη συγκράτηση των υδάτων· ζητεί να αντιστραφεί η απόφαση για μείωση της στήριξης στο πλαίσιο του καθεστώτος για τις μικρές γεωργικές εκμεταλλεύσεις· ζητεί επίσης τα έργα που χρηματοδοτούνται από τον προϋπολογισμό της ΕΕ να προάγουν σύντομους διαύλους εμπορίας, δίκαιες, σταθερές και αξιοπρεπείς αμοιβές των παραγωγών και να αντικατοπτρίζουν μια δίκαιη κατανομή μεταξύ χωρών, παραγωγών και παραγωγής, εξαλείφοντας τις υφιστάμενες ανισότητες και ωφελώντας τα κράτη μέλη με τα υψηλότερα ελλείμματα παραγωγής σε σχετικούς όρους·

Or. pt

AM\1253165EL.docx

PE719.457v01-00

30.3.2022

A9-0062/5

Τροπολογία 5
João Pimenta Lopes, Sandra Pereira
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Nicolae Ștefănuță
Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4β. Ζητεί να διατεθεί στήριξη για να αντιμετωπισθεί με φιλόδοξο και συγκεκριμένο τρόπο η αύξηση του κόστους παραγωγής του τομέα της αλιείας, ιδίως της αλιείας μικρής κλίμακας, της παραδοσιακής και της παράκτιας αλιείας· ζητεί να δώσει προτεραιότητα το ΕΤΘΑΥ στη στήριξη της βελτίωσης της ασφάλειας του στόλου, των συνθηκών εργασίας, υγείας και υγιεινής επί του σκάφους, στη θέσπιση μηχανισμών αποζημίωσης και εισοδηματικής στήριξης για τους αλιείς με βάση την αστάθεια που συνδέεται με την αλιευτική δραστηριότητα, καθώς και στη στήριξη μιας ολοκληρωμένης θαλάσσιας πολιτικής (προώθηση της θαλάσσιας έρευνας και της ανάπτυξης της ναυτιλιακής τεχνολογίας και της μηχανικής στις διάφορες πτυχές της, συμπεριλαμβανομένης της ναυπηγικής βιομηχανίας που προωθεί πιο βιώσιμες από περιβαλλοντική άποψη θαλάσσιες μεταφορές, καθώς και των λιμενικών υποδομών στο πλαίσιο της δημόσιας διαχείρισης, οι οποίες θα αξιοποιούν την αλιεία διασφαλίζοντας τον εκσυγχρονισμό του τομέα και την κοινωνικοοικονομική βιωσιμότητά του, τη βιωσιμότητα των πόρων και τον ιδιαίτερο ρόλο και τα χαρακτηριστικά των εξόχως απόκεντρων περιοχών).

AM\1253165EL.docx

PE719.457v01-00

30.3.2022

A9-0062/6

Τροπολογία 6

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

5α. υπογραμμίζει ότι, από τη φύση του, ο ΜΑΑ, δεδομένου ότι ως εγγύηση για την έκδοση χρεωστικών τίτλων στις αγορές παρέχει τον προϋπολογισμό της ΕΕ, στην πράξη συνιστά προκαταβολή στα κράτη μέλη ενόψει μελλοντικών πληρωμών· δεν δέχεται, τα κονδύλια που μεταφέρονται τώρα στο πλαίσιο του ΜΑΑ στα κράτη μέλη, να μπορούν να αφαιρεθούν από τις μελλοντικές μεταφορές, από το 2028 και μετά, ιδίως στο πλαίσιο της πολιτικής για τη συνοχή και των μέσων της·

Or. pt

30.3.2022

A9-0062/7

Τροπολογία 7

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8α. Ζητεί τη δημιουργία γραμμών του προϋπολογισμού για την αντιμετώπιση των ελλείψεων όσον αφορά την παραγωγική ικανότητα και την απαξίωση των μέσων παραγωγής στη βιομηχανία, ώστε να προωθηθεί έτσι η βιομηχανία των χωρών που υστερούν σε βιομηχανική ανάπτυξη·

Or. pt

30.3.2022

A9-0062/8

Τροπολογία 8

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 9 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

9α. Ζητεί ενίσχυση του προγράμματος Life, συμπεριλαμβανομένων ειδικών κονδυλίων για τη βιοποικιλότητα και τη διαχείριση του δικτύου Natura 2000, και εξασφάλιση δίκαιης κατανομής της χρηματοδότησης μεταξύ των κρατών μελών· ζητεί, ακόμα, να υποστηρίζεται η αποτίμηση της κατάστασης του περιβάλλοντος και της χλωρίδας στα δάση, συμπεριλαμβανομένης της αναδάσωσης με ενδημικά είδη, ιδίως στις χώρες που έχουν πληγεί περισσότερο από πυρκαγιές·

Or. pt

30.3.2022

A9-0062/9

Τροπολογία 9

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 10 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

10α. Ζητεί αυξημένη στήριξη για τις υποδομές μεταφορών και προώθηση των δημόσιων μεταφορών και της βιώσιμης κινητικότητας· ζητεί να ληφθεί υπόψη η επείγουσα ανάγκη στήριξης των τοπικών και περιφερειακών υποδομών μεταφορών στα κράτη μέλη της περιφέρειας· ζητεί αναπροσανατολισμό των κονδυλίων της ΕΕ σε δημόσιες επενδύσεις για υποδομές μεταφορών· απορρίπτει τη χρήση του προϋπολογισμού της ΕΕ για την ενίσχυση συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, την προώθηση της ιδιωτικοποίησης και την ελευθέρωση του τομέα, όπως προβλέπεται από το InvestEU, τον μηχανισμό «Συνδέοντας την Ευρώπη» και άλλα μέσα·

Or. pt

30.3.2022

A9-0062/10

Τροπολογία 10

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Nicolae Ștefănuță

Κατευθυντήριες γραμμές για τον προϋπολογισμό του 2023 – Τμήμα III
(2021/2226(BUI))

A9-0062/2022

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 14 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

14α. Ζητεί την ενίσχυση προγραμμάτων στήριξης του πολιτισμού (όπως το πρόγραμμα «Δημιουργική Ευρώπη»), καθώς και τη δημιουργία νέων γραμμών του προϋπολογισμού που προστατεύουν και προωθούν την πολιτιστική πολυμορφία, ενδυναμώνουν την καλλιτεχνική δημιουργία και προάγουν και εκδημοκρατίζουν τη δημιουργία και την απόλαυση καλλιτεχνικών έργων και την πρόσβαση στον πολιτισμό·

Or. pt